

NOWOSCI WARSZAWSKIE.

O loszonem zostało postanowienie Xcia *Namiestnika*, iż również jak dzieła wyszłe z druku, tak wszelkie rycinny i zlitografii wychodzące rozmaite wizerunki i roboty mają być składane do Publicznej Biblioteki.

w Miesiącu Styczniu r.b. sądzona była w Sądzie Appellacyjnym Królestwa Polskiego, sprawa przeciw Stanisławowi *Mileńskiemu* za zdradną zabiłstwa na karę dziesięcioletniego więzienia ciężkiego skazaneemu, który mający lat 24 żonaty, stanu szlacheckiego, nieumiejący iętnak czytać, i oprócz pacierza nieznający żadnych innych zasad religijnych. *Wawrzencja Ossowskiego* starca mającego lat 85 powracającego ze sprawy, którą miał z ojcem iego w Prasnyszku o złp. 49 na drodze z zemsty za procesowanie się z iego fanubą kijem i pięściami bił pęty, aż spadł z konia, potem go na teże drodze zostawił, a sam do domu wrócił, natomiast zaś ze switem udał się znowu na te same miejsce, gdzie *Ossowskiego* leżącego w dniu poprzednim zostawił, a widząc go ięszcze żyjącego, powtórnie bił go nubym kijem i pięścią tak mocno, że nietylko głowę, plecy i inne części ciała w wielu miejscach smacznie poranione, ale nadto pięć żeber złamanych oraz błąż, piersi i płuca w nim porwane znalezione. Tak zbit-go odszedł jak w przód, aż go zyn własny o tym przypadku zawiadomiony do domu zawiózł, gdzie we 24 godzin życie zakończył. Lubo Sąd *Kassacyjny* za zgodnie wymierzoną na rekurrenta karę znalazł, iędnak podług Prawa, w wyższej Instancji, sądząc, ka-

ry takowej ięż zaostrzyć niemógł.

w Drukarni Stanisława *Dąbrowskiego*, przy ulicy Krzywej koło Nr: 185, wyszła świeżo z pod prasy Rozprawa obejmująca pewne cechy służące do poznania, czyli człowieka od zwięszczenia wściekłego skaleczony, iadem tej choroby zarażonym został; iakoteż podająca środki niezawodne, na pomyslnem doświadczeniu oparte, ktorými zaród iadu wściekłości zniszczyć i rozwinięcie się tej strasznej choroby, u ludzi uprzędzić można. Rzecz z *Oryginału* francuskiego świeżo w *St. Petersburgu* drukowanego, tłumaczona przez *Adama Rudnickiego*, Doktora *Medycyny* i *Chirurgji*, *Fizyka* *Miasta Stołecznego* *Warszawy*. *Exemplarz* kosztuje zł: 1.

w Przeszłym roku początek *Marca* był czasem najcieplejszej zimy, gdy przeciwnie onegdaj i wczoraj takie w naszej *Stolicy* mieliśmy ciepło iż w wielu domach ięż niepalono w piecach, a wspólnie okna iak w lat. stwierano.

w *Opocznie* na Sejmiku *Szlacheckim* pod *Marszałkostwem* *J.W. Konstana Świdzińskiego* obranemi zostali *Radcami* *Woiew:* tenże *Marszałek* i *W. Karól Pomian Pomanowski*. — w *Augustowie* na takimże Sejmiku pod *Laską* *J.W. Jana Augustowskiego* obranemi zostali *Radcami* *Woiew:* tenże *Marszałek*, i *J.W. Ign: Matkiewicz*, na obiedzie u *Marszałka* znajdowało się po między *Obywatelami* wiele *Dam*

w *Suswałkach* ostatnie dni *Karnawału* odbyły się wesoło, szczególnie był ochotnym przyjaciel ski *Kulig* który staro polskim obyczajem odbyty w wielu domach, składał się z licznego gona młodzieży pici obiej w strojach

wiejsko *Krakowskich*.

Towarzystwo Dobrocynności oświadczając wdzięczność *Professorom* i *Uczniom* *Warszawskiego* *Licium*, pierwszym za przesłaną tegoroczną na korzyść *Ubożych* ofiarę w ilości zło. pols. 803. gr: 8, ostatnim za złożone w tymże celu zł. pols. 105 gr: 15. Mile są szczególnie *Towarzystwu* z ręk. młodzieży pochodzące dary, które świadczą o rozwijających się w sercach ięj cnotliwych uczuciach, pomyslnie dla ludzkości rokują nadzieie. — *Niemcewicz*.

NOWOSCI ZAGRANECHE.

z *Paryża*.

Baron Bigon w mowach swoich przeciw projektowi o wolności gazet wyraził, iż *Europa* co do tej okoliczności nigdy nie była w takim ucisku i k teraz. Ani dawni despotyczni *Królowie* *Francji* ani nawet, niegdś możnowładni *Papie* nie mogli, wamknąć ust autorom. Lecz z strony *Ministrów* *J.P. Corcelles* przytoczył słowa *Roussa*, „Wolność jest smaczną iak oką, ale do strawienia trudną, potrzebującą bardzo zdrowych żołądków, te słowa stały się powodem do powszechnego nieukontentowania. — *Rząd* *Francuzki* przyłączył się do pośredniczych *Mocarstw*, które chcą dobrym sposobem ułatwić zatagi między *Rosją* i *Turcją*. *Posel* *Francuzki* w *Stambule* odebrał stosowne rozkazy, i w spólnie z *Hr: Lutzonem* i *Lordem Strangfordem* działac będzie. Zapewniają, iż po ostatniej odmianie *Ministrów*, *Francja* weszła w ścisłejsze związki z *Anglią*.

z *Niemiec*.

D. 13 *Lutego* odbyło się w *Wiedniu*

wielkie żałobne Nabożeństwo po Xciu *Albercie* Sasko Cieszyńskim Królewiczu Polskim. Dwór CesarSKI przywdział żałobę na 6 tygodni. Matronką tego Xcia była *Krystyna* córka Cesarzowej Marii Teresy — w jednym z miasteczek około Frankfortu żyją trzej bracia bliźnięta, rzadki jest przypadek aby troje dzieci razem urodzonych pozostało przy życiu, ci Bracia są tak zupełnie podobni do siebie twarzą, wzrostem, mową, i całą postacią iż właden sposób rozpoznać ich niemożna, iuż się poženili, a często się zdarza że własne żony niemożę poznać który jest ich mężem, przeto dla wyniknąć z tąd mogącego niebezpieczeństwa, każdy z Braci nosi ubiór innego koloru, i tak ich nazywają Brat *Granatowy*, Brat *Zielony* i Brat *Popielaty*, wszyscy są Kapelusznikami. — Dostrzegacz Austriac: donosi (może zawczasie) iż Basza *Janiny* został zagrożony napadem Turków i postanowił prochem wysadzić swoje miasto, aby haniebnie niewpadł wręce nieprzyjaciół.

z *Madrytu*.

Stany przedsięwzięły ważne dzieło pogodzenia się z Ameryką; po między rozumnemi sposobami podanemi do tego połączenia radzono użyć następujących: Zawrzeć traktat z prowincjami zamorskimi, ustanowić Sąd rozpoznawający wzajemne krzywdy, w Konstytucji nadac korzyście dla mieszkańców nowego swiata, ogłosić wolność handlu, pozwolić Duchowieństwu w Ameryce większych swobód niż go teraz ma w Hiszpanji, nakoniec wezwac posrednictwą jakiego obcego potężnego Mocarstwa; lecz pomimo wszelkich w tej mierze starań wątpią bardzo aby Ameryka Hiszpańska cofnęła swoje zamiary dążące do niepodległości Europie — *Sevilla* znowu oświadczyła iż chce być niepoległą. —

z *Wilna*.

Aktorowie Polscy po nieinkiej przerwie widowisk, utworzyli nakoniec towarzystwo pod zarządem P. *Kacpra Kaminskiego*, slychac iż Pani *Leduchowska* i P. *Werowski* opuszczają stolice Litwy.

z *Krakowa*.

Przezienną odbieramy wiadomość że *Hrabina Adamowa Potocka* bardzo piękny nowy teatrzyk z swoich pokoiów, darowała Towarzystwu Dobroczynności, który iak doświadczenie urodził, ku wsparciu cierpiącego ubostwa, nie raz użytym być może. Dama ta, niedawny swój pobyt w Krakowie, samemi tylko szlachetnemi czynami oznaczając, ileż praw niemiabyła do wdzięczności i uwielbienia *Krakowian!* — Teatrzyk podarowany, powszechnie niesie pochwały pedzłowi *Teodora Stachowicza*, syna *Michała Stachowicza*; a tak ten znakomity artysta, zabezpieczył rodakom godnego siebie następcę w jego talencie, którego w wielu znalomych iuż rysunkach niepospolite daje dowody.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY:

Czosnowska Hrab: z *Paryża*,
Zochowski D putowany.
Kłodawski Winc: Oby: z *Czerwińska*.
Garlicki Michał Oby: z *Sandomierskiego*.
Górski Adam Oby: z *Lublina*.
Górski Michał Dziedzic z *Plockiego*.
Szye Andrż: Komani: z *Kaluszyna*.
Roński Anto: Oby: z *Przewodowa*.
Zawadzki Jan Jeometra Rząd.
Nówicki Komani: Pócz: z *Tykocina*.
Wiesniakow podpuł: z *Petersburga*.
Gilewicz Karól Inspektor z *Siedlec*.
Krasinski August Hrab: z *Lubelskiego*:
Tymiński Józef Oby: z *Plockiego*.
Meier Ludw: Dziedzic z *W. Mazowieckiego*.

Blumental Porucz. z *Pultuska*.
Rosiecki Jakób Jeometra z *Lwowa*.
Jankowski Selwe: Assesor z *Siedlec*.
Pawłowski Pulko: z *Pultuska*.
Wóllowicz Augu: Hrab.
Zamojski Andrż. Pienipo.
Brzozowski Fran. Administr. z *Plockiego*.
Obuch b. Podpułkownik.

DONIESIENIA.

w Kontynuacji pierwszego ostrzeżenia umieszczonego w Nr. 3. Gaze: w *Warsz*: podajemy do wiadomości, że przeciw *Faywłowi Lejzorowiczowi* z powodu samierzonego przywłaszczenia sobie tysiąca pni sosnowych naszego drzewa wyciętego i naszą cechą czyli literami F.S. odznaczonego, wskutku skargi do Sądow karnych zaniesionej, sledztwo Sądowe przedsięwzięte zostało. Upraszamy tedy każdego, który miał wiadomość o zmoynych a tajnych nabywcach rzeczónego naszego drzewa, popierających przestępstwo *Faywła Lejzorowicza*, izby iako wspólników do Sądu po ukaraniu donosić raczyli *Franci* i *Mary: Sokolonscy*.

Osoba której przysądzono czter: złość za *Konia* przebitego dyszalem przez *Dorożkarza*, połowę tej kwoty oddała *Szpitalowi Dzieciątka JEZUSA* a drugą połowę łaskawie podarowała temu biednemu służącemu *Doroszkarzowi D.*

Rygaty zupełnie nowe i wszelkie inne sprzety do Handlu *Korzennego* użyteczne, są dosprzedania w domu pod Nr: 1259 *Litt: C.* przy nowym *Swiecie* gdzie dalszą informacją zasięgnąć można.

Teatr *Dziś* *Kome: Ope: Garbusek*, na żądanie drugi raz nowa *Kom. z Bofison Cselenciński* i *Balet Floterwers* zaczarowany. Jutro po drugi raz *Ope. Przed slubem i poslubie* i pierwszy raz nowa *Kom. Pam Pożyczka*.